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PËRMBLEDHJET DHE REZULTATET E TË NXËNIT:  
 

Objektivat e përgjithshme lëndore: Në përfundim të modulit studenti duhet:tё pёrcaktojë 

konceptet bazё tё morfologjisё (kuptimi gramatikor, forma gramatikore, kategoria 

gramatikore).Tё njohё dhe diferencojё konceptet bazё tё morfologjisё;T ë ushtrojë kompetencën 

ligjërimore gramatikore saktë dhe lirshëm. Të analizojë dhe të formojë një gjykim personal, të 

arsyetojë mbi gabimet e bëra duke i vlerësuar dhe korrigjuar nga vetë ai.Tё aftësohet në 

perceptimin e disa ideve fundamentale nё fushёn e sintaksёs si degё tjetёr e gramatikёs; 

 

Objektivat specifike lëndore: 

Studenti duhet: 

1.Tё pёrforcojë njohuritё e tij gramatikore, dhe nёpёrmjet tyre aftёsinё ligjёrimore nё gjuhё tё 

huaj;  

2.Tё bёjё analizёn morfemore dhe fjalёfomuese, nё bazё tё njohurive tё marra; 

3.Tё jetё i aftё tё analizojё njё tekst tё çfarёdoshёm. 

Rezultate të pritshme : 

1.Zotërimi i koncepteve bazë të morfologjisë dhe sintaksës.Studenti do të jetë në gjendje të 

përcaktojë dhe të dallojë konceptet themelore të morfologjisë (kuptimi gramatikor, forma dhe 

kategoria gramatikore) si dhe të kuptojë bazat e sintaksës si degë e gramatikës. 

2.Zhvillimi i kompetencës gjuhësore dhe ligjërimore.Studenti do të jetë i aftë të përdorë gjuhën 

me korrektësi gramatikore në formë të folur dhe të shkruar, duke ndërtuar fjali të sakta dhe të 

rrjedhshme. 

3.Aftësi për analizë morfemore dhe fjalëformuese.Studenti do të jetë në gjendje të analizojë 

njësitë përbërëse të fjalës (morfemat) dhe të kuptojë proceset e formimit të fjalëve të reja. 

4.Aftësi për të analizuar dhe interpretuar tekste.Studenti do të jetë i aftë të analizojë një tekst të 

çfarëdoshëm nga pikëpamja gramatikore, të vlerësojë saktësinë e strukturës së tij dhe të 

identifikojë gabimet përkatëse. 
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